
Slovo na cestu
Tak je to za námi. Tedy postní úsilí je za námi. Nyní, když stojíme na začátku více 

než padesátidenní oslavy, tak je čas se ohlédnout a krátce zhodnotit. Zhubl jsem při tom 
půstu dostatečně, abych nyní mohl slavit? Vydržel jsem bez cigaret, alkoholu, kávy, nebo 
jsem si občas „zahřešil“? 

A jestli se nám vše nepovedlo, jak jsme si představovali, tak nyní můžeme z plných 
plic a radostně zvolat aleluja. Můžeme se radovat, protože nejsme dokonalí a víme to 
o sobě. Po Velikonocích můžeme začít trénovat klidně každý pátek. 

Ale nyní se soustřeďme na oslavu. Slavme z celého srdce, protože je co slavit. Kristus 
vstal z mrtvých. Fráze, kterou slýcháme stále, a nyní o Velikonocích snad až příliš často. 
Jenže ono to není jen fráze a opakovat si tuto větu bychom měli každý den. 

My máme Krista, který ležel tři dny v hrobě s probodeným srdcem. My máme Krista, 
který přemohl smrt. My máme Krista, který kraluje v nebeském království. My máme 
Krista, který nás miluje. 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě duben 2023
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Tomu říkám pádný důvod pro pořádnou oslavu. A nyní, když slavíme tento triumf, 
slavme jej naplno. Pořádně, ať je to na nás vidět. Jen ať si nevěřící říkají: „Co ti křesťané 
blbnou? Jsou snad opilí, nebo co? To v tom kostele asi pořádně přebrali.“ Ale my víme, 
že nemůžeme přebrat. Jen berte tolik radosti, kolik se do vás vejde. A rozdávejte všude, 
kde budete. 

Ano, vím, že nás trápí nejrůznější starosti, problémy, nemoci a bolesti. Ne vždy 
všemu, co nás potkává, rozumíme. Ne vždy to, co nás potkává, umíme pochopit. Ale 
mějme prosím vždy na paměti cíl naší cesty. A k tomu cíli vede jediná cesta. A tou cestou 
je Vzkříšený Kristus.

jáhen Marek

Poděkování
Šestnáct let. Sto sedmdesát šest čísel. 

Za každým novým číslem hodiny práce, 
přemýšlení, telefonování… a raději už nebudu 
více počítat. Stejně bych na spoustu té mravenčí 
a skryté práce zapomněl. Ale vím o Někom, 
kdo to spočítané má. 

A tak Ti za sebe, za své předchůdce, za naši 
farnost i ty okolní, za všechny čtenáře Cesty z 
celého srdce, milá Maruško, děkuji a přeji, ať Ti 
On, který vidí i to, co je skryté, štědře odplatí.

Maruška Štrauchová, dlouholetá šéfredaktorka Cesty, předává otěže služby do rukou 
Vendule Foltýnové, které přejeme dostatek sil a trpělivosti v práci šéfredaktorky.

o. Václav Koloničný
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Zajímá nás…
 Co je to Mary’s Meals?

Jedná se o mezinárodní hnutí podporované lidmi nejrůznějších zájmů z rozličných 
částí světa, jehož cílem je poskytnout jedno vydatné jídlo každý školní den nejchudším 
dětem po celém světě.

 Jak to všechno začalo?
V roce 1992 jedna rodina v Argyllu ve Skotsku vyhlásila sbírku na pomoc lidem 

v Bosně-Hercegovině, kteří trpěli kvůli tamější válce. První sbírka a dodávka humani-
tární pomoci směřovala do Megžugorje. Z této původně jednorázové akce vzešla organi-
zace nazvaná Skotská mezinárodní pomoc, která nadále dovážela humanitární potřeby 
v ceně milionů liber lidem v tísni a financovala různé jiné projekty zaměřené na pomoc 

těm nejchudším v několika dalších 
zemích po celém světě. 

Když v roce 2002 dodávali po-
traviny do Malawi, uvědomili si, že 
mnoho chudých dětí tam nechodí do 
školy, protože pracuje, aby přežilo. 
Došli k přesvědčení, že poskytnout 
dětem ve škole jedno jídlo denně by 
mohlo narušit kruh chudoby. Toto 
přesvědčení stálo u zrodu hnutí Ma-
ry’s Meals.

 Jak můžeme Mary’s Meals  

v nejbližší době podpořit?
Již tradičně je na duben vyhláše-

na sportovní výzva Move for Hope 
na pomoc dětem ze základní školy 
Nambo v Malawi. Běháním, aktiv-
ní chůzí nebo jízdou na kole může 
každý, kdo se do výzvy zaregistruje, 
školákům vysportovat jídlo, protože 

kilometr běhu nebo chůze sponzoři ocení částkou 3 Kč, kilometr jízdy na kole bude 
vyvážen jednou korunou. 

Do této výzvy se letos zapojí jako skupina i naše farnost. Zájemci, kteří se budou chtít 
běháním, chůzí či jízdou na kole této výzvy zúčastnit, naleznou potřebné informace na 
našich farních stránkách www.farnostopava.cz. 

Zpracováno podle https://www.marysmeals.cz/
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Úvaha
Otevři a čti

Onehdy jsem zašla do křesťanské knihovny a měla jsem štěstí, že jsem narazila hned 
na dvě dámy, které se starají o půjčování knih. Trochu si posteskly, že lidé málo chodí 
půjčovat si knížky. Snažila jsem se potenciální čtenáře bránit, že si třeba lidé více kupují 
knížky nové... Ale dokázat jsem to nemohla, to by nám řekl snad pan Pilař. Anebo, 
pokračovala jsem, si čtou na internetu.

Já mám taky internet, pravila paní Eva nekompromisně. Internet se nečte, internet se 
prohlíží. 

Rozloučily jsme se. Odnesla jsem si pořádnou bichli a v hlavě mi stále zněla slova in-
ternet se nečte, internet se prohlíží. Shodou okolností jsem si nedávno pořídila nový mo-
bil a ten žebrák mi občas nevyžádaně uka-
zuje, kolik času jsem průměrně strávila za 
poslední týden na internetu. Nic, co bych 
chtěla zveřejňovat. Taky na mě strašidelně 
působí některé výzkumy, že používání ně-
kterých aplikací v mobilu a na internetu 
mění mozkovou aktivitu, ovlivňuje schop-
nost soustředění. 

To je něco, co nechci. Nechci přijít 
o  schopnost ponořit se do děje výpravné-
ho románu, o schopnost soustředit se na 
odborný text, o schopnost procítit poezii, 
o schopnost sledovat něčí proud myšlenek 
a inspirovat se jím. 

Jako lidstvo jsme se moc nezměnili a po-
třebuješ čas, aby sis osvojil nové myšlenky, 
čas, abys vstřebával nové příběhy a rozvíjel 
svou citovost a fantazii. A potřebuješ si po-
hladit stránku knihy, čichat k nové knize, 
otáčet listy, vracet se k obrázkům, zastavit 
se na krásném nebo smutném místě a číst 
znovu a znovu, dokud si slova nezapamatu-
ješ. Jak zpíval Marek Eben:

Chceš-li si na něco opravdu posvítit, zhasni si. Chceš-li se něčeho opravdu nasytit, nejez. 
Chceš-li své běžící myšlenky zachytit, sedni si. Chce to svůj čas...

To vypadá skoro jako postní úvaha, takže víceméně s křížkem po funuse.
No, ale občas se ukažte v křesťanské knihovně, paní Eva bude mít radost.

Kateřina Šimečková, ilustrace Pawel Kuczynski
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Samé dobré zprávy Katky Lachmanové

V sobotu 4. března uspořádal Klub svaté Anežky v Marianu Postní duchovní obnovu 
pro seniory i ostatní zájemce. Sešlo se nás více než 120. Začali jsme mší v kapli Božského 
Srdce, kterou sloužil otec Klement Rečlo ze Stěbořic. Po mši jsme se přesunuli do 
klášterního sálu, abychom vyslechli celkem tři přednášky Kateřiny Lachmanové. (ThLic. 
Kateřina Lachmanová, ThD., nar. 1964, je teoložka a psycholožka, autorka duchovní 
literatury, věnuje se přednáškové činnosti, několik let pracovala jako šéfredaktorka 
Karmelitánského nakladatelství.) 
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Ač postní obnova, byly to pravé hody. Podnětné přednášky, možnost svátosti smíření, 
o přestávkách čas k setkání s přáteli a známými, chutný oběd, buchty, čaj a kafe, které 
připravily dobré duše z klubu, možnost zakoupit si knihy Karmelitánského nakladatelství, 
spontánní autogramiáda Katky Lachmanové…

O čem se přednášelo? Téma prvních dvou 
přednášek bylo Kříž jako strom života.

Kateřina Lachmanová k tématu přistoupila 
s pokorou, jakou si tohle téma zasluhuje, pro-
tože člověk se s ním potýká celý život. Katka 
nám zvěstovala Boží lásku, svědčila o Boží lás-
ce. Jaké zprávy čte v Kristově kříži?

Je tu jedna špatná zpráva: Při pohledu na 
kříž vidíme, jaká hrůza je hřích. Svatý Silván 
říkával, že každá svátost smíření je větší zázrak 
než vzkříšení z mrtvých.

Pak již ale následují jen dobré zprávy, 
radostné zvěsti:
1.  Kříž vypovídá o velikosti Boží lásky k nám.
2.  Každý z nás má pro Boha ohromnou cenu.
3.  Kříž vypovídá o síle Boží lásky, která je 

silnější než zlo.
4.  Zlato se tříbí v ohni. „Kdo chce jít za mnou, 

zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a následuj 
mě.“ Cílem není odříkání a utrpení, ale 
sjednocení s Kristem.

5.  Kříž nás povzbuzuje v tom, že i naše 
těžkosti a trápení mohou být zhodnoceny, 
mohou mít výkupnou hodnotu a nemusejí 
zmizet na smetišti dějin.

Odpoledne nás Katka Lachmanová 
seznámila s novým blahoslaveným. Kdo byl 
blahoslavený Carlo Acutis a jaké poselství 
nám přináší jeho život?

Co říci na závěr? Díky za tuhle možnost.  

Kateřina Šimečková

P.S. Pokud jste neměli tuhle možnost a 
téma Vás zaujalo, doporučuji následující kni-
hy: Kateřina Lachmanová: Kříž jako strom ži-
vota, Nicola Gori: Blahoslavený Carlo Acutis.
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K zamyšlení

Jaké prožíváme pocity? Pocit naděje, nebo beznaděje? V druhém případě doporučuji 
přečíst si celou knížku, ze které jsem vybwral následující úryvek. Kateřina Lachmanová o 
ní, v jejím úvodu, mimo jiné říká: „Moc bych si přála, aby se třeba i díky této knížečce něčí 
naděje probudila k životu.“

Nadějný pocit

Existuje stav mysli, který souvisí se slibnými vyhlídkami a ránem;
ale to není ctnost naděje. (G. K. Chesterton)

Naděje není pouhý „nadějný pocit“, vyplývající z toho, že věci jdou, jak se nám líbí, že 
se všechno pěkně daří. Kdyby tomu tak bylo, naděje by byla přímo závislá nejen na běhu 
vnějších okolností, ale někdy i na našem subjektivním prožívání, na našem trávení, na 
tom, jak jsme se zrovna vyspali, jestli svítí sluníčko… Jinými slovy, byli bychom docela 
chudáci, vláčení svými náladami a událostmi jako plankton unášený proudem. Naše 
naděje by se chovala jako rosnička: kdyby se vše dařilo, měli bychom naději, ale kdyby 
ne, zmocnila by se nás beznaděj. A my sami bychom v tom byli zcela bezmocní.

Ovšem s křesťanskou nadějí je tomu úplně jinak, jak trefně vysvětluje Chesterton:

„Naděje je schopnost být dobré mysli v okolnostech, o nichž víme, že jsou zoufalé. 
Je pravda, že existuje stav mysli, který má co dělat se slibnými vyhlídkami a 
ránem; ale to není ctnost naděje. Ctnost naděje existuje jen při zemětřesení a 
zatmění.“

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na duben: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici číslo 4, v domě U svaté Anežky, pokud není 
uvedeno jiné místo.

 4. 4. Informativní schůzka 
11. 4. Prohlídka výstavy „Obnovená krása – restaurovaná díla Slezského zemského 

muzea“, začátek v 15 hodin v budově muzea
18. 4. Beseda s archivářem Mgr. Zdeňkem Kravarem, Ph.D. na téma „Podnikatelé 

města Opavy mezi válkami“ 

Ať všechny Vaše všední dny prozáří světlo Kristova Vzkříšení.
Radostné Aleluja!

za Klub sv. Anežky Marie Smolková
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Naději tedy potřebujeme právě tehdy, když věci nejdou moc dobře, když nevidíme 
světlo na konci tunelu, jímž procházíme. Potřebujeme naději, jakou měl Abrahám, právě 
když se o nás pokouší beznaděj. O něm Písmo říká, že „ačkoli už nebylo naděje, on přece 
doufal a uvěřil“ (Řím 4,18).

Naděje tedy rozhodně není jen dobrý pocit. Naděje je ctnost, a každá ctnost je jak 
ovocem Boží milosti, tak i ovocem naší spolupráce s touto milostí; tomu se říká v teolo-
gické hantýrce synergie.

Jak už bylo řečeno, v naději je obsažen i agresivní či bojovný prvek. A někdy jsou prv-
ním místem zápasu právě naše emoce. Ano, naděje, opřená o Boží lásku k nám, o Boží 
zaslíbení, se mnohdy musí vzepřít našim vlastním emocím, které to prostě „tak necítí“.

Naděje není ctnost slabochů, právě naopak. Je to ctnost, která nám pomáhá čelit pro-
tivenstvím, která nás „jistí“ v duchovním zápase. V evangeliu podle Jana Ježíš povzbu-
zuje učedníky, kteří budou už brzy svědky jeho ukřižování a později zažijí své vlastní 
pronásledování:

„Toto jsem k vám mluvil, abyste měli ve mně pokoj. Ve světě budete mít soužení. 
Ale buďte dobré mysli. Já jsem přemohl svět“ (Jan 16,33).

Podobně také Mojžíš díky víře a kotvě naděje vhozené před Boží trůn dokázal čelit 
hněvu faraóna a jeho hrozbám: „… a nic se nebál hněvu faraóna: stál pevně, jako by viděl 
Neviditelného“ (Žid 11,27).

Básník Charles Péguy rovněž neskrývá svůj obdiv 
nad silou křesťanské naděje, která se někdy jeví na první 
pohled tak bezmocná a křehká. 

Líčí tři božské ctnosti – Víru, Naději a Lásku – jako 
tři sestry, které kráčí pospolu, přičemž Naděje je z nich 
ta nejslabší, věčně někde vzadu. Nastane-li však situace, 
že Víra a Láska ochabnou a už nemůžou dál, maličká 
Naděje se vzchopí, přejde dopředu a sama se ujme 
vedení všech. Ano, naděje je silná ctnost. Sama o sobě je 
schopná kompenzovat selhání víry i lásky.

Kateřina Lachmanová

Přeji Vám i sobě, abychom nikdy neztratili naději v životě, a hlavně, abychom neztratili 
naději, že se všichni jednou setkáme v Božím království.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Kateřina Lachmanová, Kotva naděje, Karmelitánské nakladatelství, 2009, 
str. 34–36.
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Knižní tipy
Člověk má věřit celým tělem
Max Kašparů

Tentokrát se v nové knize zaměřil oblíbený přednášející, 
spisovatel, lékař a řeckokatolický kněz Max Kašparů na lid-
ské tělo. Hlava, ústa, oči, uši, ruce, nohy a srdce. Na zdraví 
těchto sedmi částí našeho těla závisí kvalita našeho života 
i život sám. Každá z nich přitom nese svůj přesný význam 
v anatomickém slovníku i jasný smysl v biblickém textu. 
O sedmi částech lidského těla vzniklo nejvíce přísloví, po-
učení i aforismů.

Kdekoliv knížku otevřeme, narazíme na nějakou histor-
ku, anekdotu nebo příběh z lékařské praxe. To strhne naši 
pozornost a Max Kašparů pak přejde k hlubším úvahám.

„Křesťanská víra je plná paradoxů. Pokud chceme jít 
dopředu, musíme se vrátit zpět k  evangeliu. Pokud chceme jít nahoru, musíme nejprve 
sestoupit do hlubin. Chceme-li změnit okolí, musíme prvně změnit sebe.“

Autor se možná až moc často pouští do kritiky dnešní společnosti. Naštěstí to není 
kritika samoúčelná. Má čtenáře vyburcovat, aby použil své oči a díval se, kde je potřeba 
světu pomoci. Aby použil své nohy a šel s problémy dneška něco dělat. Aby nenechal své 
srdce vychladnout, ale aby hořelo pro Krista. Kniha jednoduše umožňuje vychutnat si 
úvahy o víře, do níž je zapojen celý člověk.

Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 96 stran.

S mobilem do Božího království?
25 úvah o tom, proč je internet dobrý sluha i zlý pán
Josef Ptáček

Internet, počítače a chytré telefony zasahují v posled-
ních letech do našeho každodenního života. Není proto 
divu, že ovlivňují i náš život duchovní. Mezi častá postní 
předsevzetí teď patří vzdát se Facebooku, omezit videa, být 
častěji offline.

Moderní technika je tématem, kterému se věnuje kněz 
Josef Ptáček. Pro pražské arcibiskupství funguje jako me-
todik informačních technologií, ale kromě velkých pro-
jektů (jako třeba internetová Linky víry) promýšlí zdravý 
přístup křesťana k technice. Z toho se zrodila kniha, která 
v krátkých kapitolách seznamuje čtenáře s touto problema-
tikou. Snaží se být čtením pro každého; mladého člověka 
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donutí promyslet svou případnou závislost na internetu, staršího čtenáře zase jednoduše 
seznámí s problematikou, o které dosud netušil. To je přednost, ale i nevýhoda zároveň. 
Některá témata jsou totiž tak specifická, že není možné na třech stránkách (do kterých 
se každá kapitola vejde) popsat dostatečně.

Kapitoly bývají uvedeny příběhem, který čtenáře spolehlivě zaujme. Pokaždé také 
končí odstavcem Osvědčený tip, kde je uvedena konkrétní rada, odkaz na web nebo 
užitečnou aplikaci, ale třeba i výzva k zamyšlení a zpytování svědomí.

Kniha se zabývá využitím času, vysvětluje fungování zdánlivě bezplatných služeb, 
otevírá téma internetové pornografie, odhaluje zásady dobré diskuze, upozorňuje na 
pravidla bezpečnosti (např. v používání hesel, podvodné zprávy), varuje před řetězovými 
maily a to i těmi, které se tváří zbožně a vyzývají k modlitbě. Nakonec nabízí modlitbu 
nad telefonem, aby jeho majitele Bůh posiloval ve správném používání.

A protože se jedná o publikaci o moderní technologii, vyšla samozřejmě i v elektro-
nické podobě jako e-kniha.

Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 120 stran.

Kříž jako strom života
Kateřina Lachmanová

Už se nám v křesťanské prodejně stalo, že zákaznice měla 
zájem o obrázky svatých, ale když pohledem zavadila o kříž, 
otřásla se se slovy: „Fuj, to je symbol smrti, to bych domů ne-
chtěla!“ A měla pravdu, pro člověka Ježíšovy doby to byl oprav-
du nástroj nejhrozivějšího umučení. Křesťané byli zpočátku 
vysmíváni, že jej uctívají. Ani dnes není správné pochopení 
tohoto nejrozšířenějšího symbolu křesťanství samozřejmé. 
A ještě těžší je správně pochopit Ježíšovu oběť.

Právě proto otevřela téma kříže ve své nové knize teoložka a 
psycholožka Kateřina Lachmanová. Začíná chybnými pohledy, 

ale brzy přechází k tomu hlavnímu: k dobrým zprávám, které jsou pro nás v kříži ukryté. 
Postupně se tak věnuje velikosti Boží lásky k člověku. Když za nás Kristus tolik obětoval, 
znamená to, že musíme mít v Božích očích opravdu velkou cenu. Dále víme, že Ježíšův 
příběh křížem neskončil, zlo prostě nemá poslední slovo. A další dobrou zprávou je, že 
i utrpení může mít smysl.

Tyto dobré zprávy jsou v kříži zakódované, takže nemusí být na první pohled čitelné. 
Autorka nám je ale ve své krátké knížce odhaluje a postupně ukazuje, že pohled na 
Ježíše na kříži v nás nemá vyvolávat úzkost ani strach. Naopak přirovnává dřevo kříže 
ke stromu, zpod jehož paty vyvěrají prameny vody pro všechny žíznivé, který dává stín 
všem unaveným a jeho koruna je korunou vítězství.

Vydal Doron, 76 stran.

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
Janin nápad

Je Svatý týden. Středě se v něm říká Škaredá, protože v ten den zradil Jidáš Pána Ježíše. 
Pro babičku Kovářovou je to však i den slavnostní. Jedou se synem Janem a vnučkou 
Janou do zahradnictví pro hortenzie, které budou zdobit Boží hrob. 

U zahradníka zjišťují, že jsou nádherně vypěstované. Babička je šťastná, že budou mít 
letos v kostele nádhernou výzdobu. Květináče s květinami dovážejí domů, protože pan 
Kovář musí urychleně odvézt nějaké věci k zákazníkovi. Až se vrátí, zaveze květiny do 
kostela.

Babička se zálibně podívá na hortenzie krásně uložené pod pergolou a říká vnučce: 
„To je krása, viď. Pán Ježíš to bude mít v Božím hrobě nádherné.“

Syn se však u zákazníka zdržel, a tak své mamince zavolal, že květiny zaveze do kostela 
až zítra.

„To nevadí,“ odpověděla mu zbožná žena, která se už mnoho let stará o květinovou 
výzdobu kostela.

Přes noc se však nečekaně vyjasnilo. Předpověď počasí nevyšla, a tak se citelně 
ochladilo. Babička se lekla, když ráno z okna spatřila všude bílou trávu. 

„A co hortenzie?“ zvolala s úzkostí a doufala, že mráz snad nebyl tak velký a květiny 
to pod pergolou nezasáhlo.

Ale když spatří hortenzie 
zničené mrazem, hlasitě se 
rozpláče. Hned k ní přibíhá 
celá mladá rodina. Všichni 
jsou s babičkou nešťastni.

Syn hned své mamince 
slibuje: „Zajedu koupit nové. 
Byla to moje chyba.“

„Hortenzie teď nikde ne-
seženeš, musí být dopředu 
objednané,“ namítá babička.

„Zkusím to,“ slibuje mladý 
muž, ale nedoveze domů ani 
jednu.

Babička naříká: „Boží hrob bez hortenzií, to si vůbec nedovedu představit. A co na to 
řekne pan farář a lidé, když Boží hrob bude bez bílých květů?“

Janě je také líto, že Boží hrob bude letos pustý. Navíc cítí s babičkou, která je nešťastná 
a uplakaná. Co by se dalo udělat, přemýšlí děvče. Ale nic nenapadá ji ani nikoho z rodiny.

Je hodina po poledni, když Jana zavýskne radostí a vzápětí běží za tatínkem do dílny 
a volá: „Mám nápad, mám nápad!“

„Jaký?“ diví se tatínek.
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„Mám nápad, jak sehnat hortenzie.“
„Opravdu? Ven s ním.“
„Tati, napadlo mě, že ve všech kostelích mají hortenzie k Božímu hrobu. Když nám 

v každé farnosti jednu dají, tak jim neubude. A když objedeme všechny kostely, tak 
budeme mít květin dost.“

„To je nápad!“ zvolá tatínek, „startuji auto a jedeme.“
S první várkou květin přijíždějí ještě na Zelený čtvrtek. Další květináče s hortenziemi 

si vyprosí na Velký pátek dopoledne. Odpoledne už může šťastná babička zdobit Boží 
hrob.

Mráz řádí ještě na Bílou sobotu ráno, ale na květiny v kostele nemůže. Přes den se 
otepluje a Boží hrob je ozářený přes okna sluncem. 

Na Hod Boží velikonoční se hortenzie stěhují k hlavnímu oltáři, aby podtrhly slávu a 
krásu zmrtvýchvstalého Krista, kterého křesťané oslavují jásavým zpěvem „aleluja“.

jáhen Josef Janšta 
ilustrace Evička Řeháková

Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Projektový den v Jaktaři 

Naše zapojení v rámci Světové školy pokračovalo celodenním 
projektem.

Děti, které byly rozděleny napříč třídami, si vymyslely svůj název 
a pokřik. Skupinky pak plnily úkoly, které pro ně připravili vyučující. 

Společně se dověděly o palmovém oleji, jehož hojná těžba ničí pralesy – plíce Země. 
Třídění odpadů se již stalo samozřejmostí, ale po zhlédnutí dokumentů o největších 
skládkách pneumatik, plastů a oblečení se na třídění a hlavně spotřebu můžeme ještě 
více zaměřit. Odměnou bylo pečení a ochutnávka výborných domácích sušenek bez při-
daných látek, které mohou být nebezpečné pro náš organismus. O konzervantech a jejich 
škodlivosti na naše zdraví se děti také dověděly.

Svou manuální zručnost si pak mohly ověřit při výrobě kompostéru na naši školní 
zahradu. V dílně žáci pracovali se dřevem, pilníkem, smirkovým papírem i hřebíky. 

Tento projektový den se opravdu vydařil. Krátké video si můžete prohlédnout na 
https://czs-hradec.edupage.org/?

Družina se vyšvihla

Celý měsíc byl v družině provázen sportovní výzvou „SKÁKEJ PŘES ŠVIHADLO“.  
Děti se do výzvy zapojily celkem aktivně. Cílem nebylo naskákat určitý počet skoků, ale 
spíše vytrvat a skákat přes švihadlo nejlépe každý den tak, jak nejlépe umím. Celá výzva 
trvala celkem 34 dní a mimo jarní prázdniny, kdy děti byly doma, jsme tak mohli na 
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chodbách školy kličkovat mezi švihadly a poskakujícími dětmi. Ti, kteří vytrvali a skákali 
déle než 20 dní, byli odměněni nejen novým švihadlem, ale také dobrým pocitem, že 
udělali něco dobrého pro své zdraví, a sami potvrdili, že se v přeskocích přes švihadlo 
zlepšili. A to je to nejdůležitější. 

Geometrie všemi smysly

Matematika je věda a může se zdát, že je pro někoho příliš těžká. V naší škole se 
matematika vyučuje tzv. Hejného metodou. Ve výuce používáme velké množství 
pomůcek, které dětem pomáhají učivo lépe pochopit, a tím pádem lépe zvládnout. 

Příklady si mohou děti i vymodelovat. K tomu nám pomáhá stavebnice Merkur, kterou 
mnozí z nás určitě znají. Žáci napříč ročníky si „hráli“ s touto stavebnicí a mohli si 
vyzkoušet smontovat nejen rovinné útvary.

Postní doba – stopy

Nechali jsme se inspirovat P. Ro-
manem Vlkem, který připravil na 
webových stránkách – Vlčí doupě – 
krásné inspirativní myšlenky na ka-
ždý postní den. Denně objevujeme, 
kým pro Boha jsme. Postupně pak 
luštíme tajenku, která je tvořená ze 
stop. Každý den se dozvíme jedno 
písmenko, které si do stopy napíše-
me. Každý čtvrtek společně prochá-
zíme křížovou cestu po chodbách 
naší školy. Modlíme se za děti, mír 
ve světě i sebe navzájem.
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Recitace

V letošním roce jsme se mohli opět zúčastnit recitační soutěže. Poctivě jsme se 
připravovali. Všechny děti se naučily zpaměti recitovat báseň, kterou pak přednášely před 
školní porotou. Troufnu si říci, že se přednes všem dětem opravdu povedl. Do dalšího 
kola, které proběhlo v Loutkovém divadle, mohly postoupit jen 2 děti z každé kategorie. 
Úroveň přednesu byla vysoká a i děti naší školy zabodovaly. Jmenovitě Mikuláš Janšta, 
Klárka Stachovská a Daniel Beck, každý ve své kategorii. Postupují do dalšího kola a my 
jim držíme palce a děkujeme za reprezentaci naší školy.

Co se děje na Hradci

Ve škole na Hradci probíhají podobné aktivity jako v Jaktaři. Některé jsou přesto jiné. 
Například sedmáci prožili týden před jarními prázdninami ve Staré Vodě, kde 

probíhal lyžařský kurz. Sněhu bylo málo, ale na sjezdovkách, kam dojížděli, ho bylo 
dostatek, takže denně mohli všichni v klidu lyžovat. Každodenní program byl naplněný 
do poslední minuty. Kromě lyžování, her, společného zpívání i karnevalu se všichni sešli 
v kapli, která na chatě je, protože přijel na návštěvu i otec Martin a sloužil mši svatou. Celý 
týden proběhl v pohodě, bez úrazů a děti i učitelé odjížděli s krásnými vzpomínkami. 

Druhou akcí, která proběhla 13. března 2023, byl Den otevřených dveří, kde si 
návštěvníci mohli prohlédnout školu a také zhlédnout ukázkovou výuku v první, druhé 
a třetí třídě. Do školy přišlo asi 20 rodin se svými dětmi. Panovala příjemná atmosféra a 
celá akce se velmi vydařila. 
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14. březen - π den
Tento den se slaví po celém světě každoročně 14. března na počest významné 

matematické konstanty π.

Děti ve škole měly možnost toto zajímavé číslo poznat díky jeho historii, ale také 
díky praktickému měření, porovnávání, počítání, kreslení, poslouchání hudby, navlékání 
korálků, pečení pizzy nebo i básničkám, které nám pomáhají zapamatovat si desítkový 
číselný rozvoj π třeba až na 30 míst za desetinnou čárkou. Na konci dne jsme spolu 
s   dětmi vytvořili dlouhý řetěz číslic, který se prošel školou. Nejmladší žáci tak díky 
různým technikám i tvořivé výuce poznali, že toto číslo najde praktické využití ve 
spojitosti s věcmi kulatými, starším žákům jistě neušlo, že hodnota π zdaleka nekončí 
jen číslem 3,14, a ti nejzdatnější si snad zapamatovali informaci o zatím nejpřesnějším 
odhadu π v desítkové soustavě, který má 62,8 biliónů číslic a tento výpočet trval 
počítačům 108 dní a 9 hodin.
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Jednodenní setkání pro ženy v Opavě

Toto již tradiční setkání pro ženy s Fany Böhmovou se 
uskuteční v sobotu 22. dubna 2023 v Opavě, v minoritském 
klášteře od 9 do 17 hodin.

Téma: O víře, důvěře a strachu
Cena: 300 Kč (včetně oběda)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz
 

Víkend pro ženy na Cvilíně

Tento víkend se uskuteční v termínu 12.–14. května 2023 na poutním místě Cvilín 
u Krnova.

Program: Mgr. Katarina Dubělčíková (Sebeúcta), P. Sebastian Gruca (Pokušení dnešní 
doby), modlitba gesty, seznámení se s biblickými židovskými tanci, výtvarné tvoření, 
vycházka do okolí, možnost svátosti smíření, adorace, mše sv., vzájemné obohacení, …

Cena: 1 500 Kč (nájem, stravování, lektorné)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617 (už bereme jen náhradníky)

Zápis do 1. třídy v dubnu

Letošní zápis dětí do první třídy proběhne v Hradci nad Moravicí, Zámecká 57 a 
v Opavě-Jaktaři na ulici Slavkovská 2 ve stejném termínu, a to v pátek 14. dubna od 14 
do 18 hodin.

Vaše dítě je také možno zapsat online přes elektronickou přihlášku na webu naší školy 
od 1. dubna 2023 na odkazu czs-hradec.edupage.org.

Zápis se týká dětí, které budou mít před nástupem do školy 6 let, a dětí s odkladem 
povinné školní docházky z loňského roku. Může být přijato i dítě narozené po 31. srpnu 
2017, pokud je přiměřeně duševně a tělesně vyspělé. V tomto případě rodič u zápisu 
doloží doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a vyjádření pediatra.

Pokud byste měli zájem si naši školu přijít prohlédnou, popř. se na cokoliv  ohledně 
zápisu zeptat, je to možné telefonicky na tel. 605 856 025 nebo emailem na adrese jana-
larischova@czs-hradec.cz.

Jana Larischová
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Pouť rodin na Maria Hilf

Tato pouť se již tradičně uskuteční druhou sobotu v měsíci květnu, tj. 13. května 
2023.

Ve 14 hodin bude o. biskup Martin David sloužit mši svatou, bude možnost svátosti 
smíření, adorace. Přede mší svatou i po ní bude připraven doprovodný program pro děti 
i rodiče.

Exercicie pro muže s MUDr. J. Krausovou
Tyto pětidenní exercicie se uskuteční na poutním místě Svatý Hostýn od 24. do 

28. května 2023.
Téma: 7 P v životě křesťana dnes 
Cena: 5 600 Kč
Přihlášky: pastorace@prorodiny.cz

Jana Dostálová



18

Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Posun značky zvýší bezpečnost u zastávky chráněných dílen

O několik stovek metrů byla posunuta značka začátku města Opavy na silnici směrem 
ze Stěbořic na Jaktař. Frekventovaná autobusová zastávka před areálem bývalé strojní 
traktorové stanice, v němž dnes mimo jiné sídlí Chráněné dílny Charity Opava, se díky 

tomu dostala do pásma, v němž je 
automobilům povolena nejvyšší 
rychlost padesát kilometrů v ho-
dině. Změna nastala v rekordně 
krátkém čase, kdy zde došlo k au-
tonehodě, která jednoho zaměst-
nance chráněných dílen bohužel 
stála život.

V Chráněných dílnách Cha-
rity Opava pracuje více než sto 
osmdesát různě handicapovaných 
pracovníků. Také zaměstnanec, 

který nepřežil při vystupování z autobusu střet s automobilem, byl hluchoněmý. Done-
dávna zde totiž byla pro automobily povolena rychlost devadesát kilometrů v hodině, 
kterou navíc mnozí řidiči překračovali. 

„Jsme rádi, že k posunutí značky nakonec došlo, děkujeme za součinnost odboru dopravy 
Magistrátu města Opavy,“ vzkazuje vedoucí chráněných dílen Tomáš Schaffartzik. Snížení 
rychlosti v tomto úseku, ve kterém se nárazově pohybují v jednu chvíli desítky lidí, totiž 
pomůže nejen zaměstnancům Chráněných dílen Charity Opava, ale také řidičům ze 
Stěbořic, Zlatníků a dalších obcí vyhnout se dopravní nehodě nebo dokonce velkému 
neštěstí. 

Charita Opava ale nechce spoléhat jen na snížení rychlosti v tomto úseku, ale také 
se věnuje bezpečnostní prevenci. Svým zaměstnancům rozdala reflexní prvky, které 
jsou v tomto neosvětleném úseku ve tmě velmi důležité, a apelovala na ně, aby v tomto 
nepřehledném místě více dbali na svou bezpečnost.

Mobilní hospic Pokojný přístav má nové webovky 

O služby mobilního hospice Pokojný přístav, který si v dubnu připomene šestnáct let 
své služby, je v Opavě a okolí stále větší zájem. I proto si tento mobilní hospic Charity 
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Opava zřídil nové přehlednější webové stránky. Na adrese www.pokojnypristav.cz se tak 
nyní můžete dovědět nejen vše potřebné o službách, které hospic nabízí, ale seznámit se 
také s týmem lékařů a zdravotních sester. 

Prvního dubna to bude šestnáct let, co v Opavě začal působit mobilní hospic Pokojný 
přístav. Tato ojedinělá a do té doby na Opavsku chybějící služba si v krátké době vydobyla 
velký respekt a renomé. Počet lidí, kterým profesionální tým zdravotních sester a lékařů 
umožnil zůstat na sklonku života v domácím prostředí v kruhu nejbližších, už přesáhl 
dva tisíce. Multidisciplinární tým profesionálů hospice nabízí zdravotní i psychickou 
podporu také rodinným příslušníkům. V poslední době také velmi intenzivně 
spolupracuje s paliativním týmem Slezské nemocnice v Opavě, jehož členové MUDr. J. 
Seget a MUDr. P. Štěpánek jsou zároveň lékaři Pokojného přístavu. 

 „Naše služby, které poskytujeme v domácím prostředí, jsou velmi osobní, chtěli jsme 
proto, aby se s námi lidé, kteří naši službu zvažují, mohli nejprve osobně seznámit na našich 
stránkách,“ vysvětluje vedoucí Pokojného přístavu Eva Mertová jeden z důvodu vzniku 
nových webových stránek. Ty jsou nejen lépe přehledné, ale nabízejí rovněž možnost 
jednoduše online přispět na provoz Pokojného přístavu, protože mnohý potřebný 
zdravotnický materiál nehradí zdravotní pojišťovny.

Radost zve do Jarního obchůdku 

Jarní a velikonoční dekorace, vý-
robky ze dřeva, šité výrobky, výrobky 
z keramiky nebo papírových ruliček a 
mnoho dalšího originálního zboží pro 
Vás připravili ve svém Jarním obchůd-
ku v Jaktaři klienti sociálně terapeutic-
ké dílny Radost. 

Jarní obchůdek navazuje na loňský 
prodej vánočních výrobků Rados-
ti, který se setkal s velkým zájmem 
veřejnosti. Otevřeno bude mít až do 
5.  dubna každý pracovní den v sídle 
Radosti na ulici Přemyslovců 26 v Jaktaři od 8 hodin do 14.30. Kromě toho ale Radost 
nabídne 3. dubna prodlouženou prodejní dobou od 8 do 17 hodin, kdy bude zároveň 
s obchůdkem v provozu také cvičná kavárna. Zde si můžete kromě nákupu také objednat 
výbornou kávu a něco sladkého na zub a nechat se obsloužit klienty Radosti. 

Chráněné bydlení si z pingpongové turnaje odneslo zlatou 

Úspěšný pingpongový turnaj mají za sebou klienti Chráněného a podporovaného 
bydlení Charity Opava. Střetli se v něm s klienty Následné péče Psychiatrické nemocnice 
v Opavě a po lítém boji nakonec získal zlatou medaili Jiří Kollarczik. 
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„S přicházejícím jarem jsme se v na-
šem středisku rozhodli trochu rozhý-
bat, a tak jsme s velkou radostí přijali 
možnost si v prostorách Následné péče 
Psychiatrické nemocnice Opava zahrát 
ping pong,“ říká vedoucí Chráněného 
a podporovaného bydlení Kateřina 
Víchová.  Následná péče s nově vznik-
lou pobytovou sociální službou přímo 
navazuje na lůžkovou péči, která pod-
poří osoby s chronickým duševním 
onemocněním v přirozeném přechodu 
ze zdravotnického lůžka do běžného 
života. „Zdejší prostory jsou tak nově 
rekonstruované a k dispozici je zde veli-
ký vstupní prostor haly s pingpongovým 
stolem a křesílky pro návštěvníky,“ po-
pisuje dále Kateřina Víchová.

Jednotliví hráči z obou služeb si vy-
bírali soupeře podle tabulky a výsledné 

body se sčítaly za každou hru. V semifinále se nakonec utkal nejlepší sportovec z Násled-
né péče PN Opava a přeborník v ping pongu z Chráněného a podporovaného bydlení Jiří 
Kollarczik z CHRPB. Ten také pro Charitu Opava vybojoval zlatou medaili a od vedoucí 
Následné péče PN Opava Hany Konopkové přebral za svůj výkon diplom a sladkou cenu. 
„Všichni měli z tohoto sportovního utkání radost, mohli si poměřit síly s novými protihráči 
a prožít díky tomu pěkný den,“ dodává Kateřina Víchová, která zároveň děkuje nejen za 
pozvání na hezkou akci, ale také za přichystané občerstvení. 

Opravárna bude k dispozici 2. dubna

Letos už počtvrté bude v sobotu 2. dubna v zelené kontejnerové sestavě před 
areálem Chráněných dílen Charity Opava na ulici Přemyslovců č. 37 na konci Jaktaře 
otevřena takzvaná Opravárna. Zde je k dispozici vždy první sobotu v měsíci technik, 
který zájemcům zdarma prohlédne pokažené elektro, a pokud se bude jednat o menší 
nenáročnou opravu, ho rovnou zdarma opraví. U složitějších oprav provede jejich 
nacenění a zákazník se pak sám rozhodne, zda se mu oprava vyplatí. V sobotu 2. dubna 
od 9 do 17 hodin mohou zájemci přinášet lehkou bílou techniku, černou techniku jako 
televize, mobily, počítače, notebooky a různé audio či video přehrávače. S technikem je 
také možno případné opravy konzultovat dopředu na tel. čísle 734 130 467. Opravárna je 
společným projektem společnosti ASEKOL, Charity Opava a Moravskoslezského kraje.

Charita Opava
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Pozvánka na přednášku
Česká křesťanská akademie

místní skupina Opava 
a Orel jednota Slavkov

srdečně zvou na přednášku

Sakrální prostory  
na Karlštejně

Přednáší:  
Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D, DSc.

              Kde: Orlovna ve Slavkově                      Kdy: v pátek 14. dubna 2023 v 16.30

Kostel sv. Janů
Pozvánka na besedu  
Rok pomoci s Koridorem UA

Besedu se zakladatelem humanitární organizace 
Koridor UA Matoušem Bláhou připravil na čtvrtek 
27. 4. v rámci svých pravidelných večerů festival Slu-
novrat ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací. 

Matouš Bláha vybudoval bezprostředně po napa-
dení Ukrajiny ruskými vojsky dobrovolnickou logis-
tickou síť, která vybírá humanitární zásoby a několika 
nákladními auty a kamionem je průběžně vozí na růz-
ná místa na Ukrajině. Za rok existence již v okolí Odě-
sy, Mykolaivu a Chersonu rozdistribuovala organizace 
Koridor UA více než 900 tun pomoci, která pomáhá 
asi dva a půl tisíce lidem. 

Co vede člověka pomáhat i za cenu ohrožení živo-
ta? Na co vše je zapotřebí myslet při distribuci pomoci 
do míst v bezprostřední blízkosti bojů? Jaké aplika-
ce musíte mít v mobilu, abyste dostali včas varování 
před náletem? Nejen o tom bude s Matoušem Bláhou 
besedovat vojenský kaplan a účastník řady vojen-
ských misí Kamil Vícha. Vstup na besedu, která začne 
v 19 hodin, je zdarma.

Spolek kostela sv. Janů
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Oznámení

Devítiúterní novéna  
k sv. Antonínovi  Paduánskému
 Kostel Sv. Ducha – dle ohlášek úterý od 
28. března do 6. června (včetně) s kázá-
ním a modlitbami při mši sv. v 8 hod. 

Pobožnosti křížové cesty
 Do úterý 4. dubna:
•	konkatedrála Panny Marie – v  nedě-

li 2. dubna bude křížová cesta v kostele 
sv. Vojtěcha v 17.30 (v konkatedrále bude 
zpovědní den).

•	kostel Nejsvětější Trojice – v neděli před 
mší svatou v 16 hodin;

 Pobožnosti křížové cesty ve Svatém týd-
nu jsou uvedeny ve velikonočním přehle-
du, který vyšel jako samostatná příloha 
tohoto čísla Cesty.

Květná neděle (2. dubna)
 Při každé mši svaté, i v sobotu 1. dubna 
večer, se budou žehnat jívové ratolesti (ko-
čičky). Pokud můžete, přineste si své jívové 
ratolesti. Nespoléhejte na to, že je dostane-
te v kostele. 

Zpovědní den
 V neděli 2. dubna (Květná neděle) bude 
v konkatedrále Panny Marie od 14 do 17 
hodin možnost přijmout svátost smíření. 
Z tohoto důvodu bude tuto neděli křížová 
cesta v kostele sv. Vojtěcha v 17.30.

Možnosti přijetí svátosti smíření  
před Velikonocemi
•	Konkatedrála Panny Marie – od pondělí 

do středy Svatého týdne půl hodiny 
přede mší svatou. Poslední možnost 
přijetí svátosti smíření bude ve středu 

5. dubna. V průběhu tridua (čtvrtek 6. 
až sobota 8. dubna) se zpovídat nebude.

•	Kostel sv. Vojtěcha – v sobotu 1. dubna 
půl hodiny před mší svatou.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
2.  dubna půl hodiny před mší svatou.

•	Kostel Sv. Ducha – vždy 20 min. před 
každou mší svatou. Od 6. do 8. dubna se 
zpovídat nebude.

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovi-
ce) – před i po mši svaté ve všední den. 
Před Velikonocemi naposledy v pátek 
31.  března po mši svaté a ve středu 
5. dubna od 17 hodin. V průběhu tridua 
(čtvrtek 6. až sobota 8. dubna) se zpoví-
dat nebude.

Nezapomeňte,
že ve čtvrtek 6. dubna (Zelený čtvrtek),
v pátek 7. dubna (Velký pátek) a v sobotu 
8. dubna (Bílá sobota) nejsou ranní mše 
svaté.

Mše svaté v pondělí 10. dubna  
(2. svátek velikonoční)
budou v konkatedrále Panny Marie v 7.00 
a v 8.30 (celebruje biskup Mons. Martin 
David.)
  Mše svaté v 10.00 v konkatedrále, v 16.30 
v kostele Nejsvětější Trojice a v 18.00 v kos-
tele sv. Vojtěcha nebudou.

Slavnost sv. Vojtěcha
 Poutní mše svatá bude v kostele sv. Vojtě-
cha v pondělí 25. dubna v 18 hodin.

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek (mimo 

pátku 7. dubna, Velký pátek) od 17  ho-
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din do začátku mše svaté tichá adorace 
s možností přijmout svátost smíření. Po 
mši svaté budou v pátek 21. dubna (třetí 
pátek v měsíci) adorace s Korunkou k Bo-
žímu milosrdenství; v pátek 5. května 
(první pátek v měsíci) adorace s pobož-
ností k Nejsvětějšímu Srdci Páně. 

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; sobota 1. dubna (první sobo-
ta v měsíci) mše svatá v 8 hodin, výstav 
Nejsvětější Svátosti, modlitba růžence a 
15minutové rozjímání o růžencovém ta-
jemství.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – neděle 3. dub-
na (první neděle v měsíci) adorace s litanií 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a svátost-
ným požehnáním (po mši svaté začínající 
v 16.30).

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovi-
ce) – v úterý 18. dubna mše svatá v 18 
hodin nejen pro členy Živého růžence a 
adorace s rozjímáním nad konkrétním 
tajemstvím Ježíšova života; v pátek 28. 
dubna (poslední pátek v měsíci) adorace s 
Korunkou k Božímu milosrdenství; vždy 
po mši svaté začínající v 18 hodin.

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgická 
památka) v 18 hodin mše ke cti sv. Josefa, 
v 17.50 litanie k sv. Josefovi.

Změny mší svatých v Kylešovicích
 Po změně času začínají večerní mše svaté 
v kostele sv. Jana Nepomuckého v Kylešovi-
cích v 18 hodin.

Korunka k Božímu Milosrdenství
 Kostel Sv. Ducha – modlitbu se budeme 
modlit: v pátek 7. dubna (Velký pátek) po 
obřadech, v sobotu 8. dubna (Bílá sobo-
ta) v 8 hodin, ostatní dny až do 16. dubna 

(2.   neděle velikonoční) vždy po mši svaté 
v 8 hodin. 

Mše svatá tradičního římského ritu
se koná 1. dubna a 6. května (1. soboty 
v měsíci) v 16.30 v kapli Povýšení sv. Kříže 
na Matiční ulici.

Mše svatá v německém jazyce
bude v sobotu 15. dubna  v 16.30 v kapli 
Povýšení sv. Kříže na Matiční ulici.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 22. dubna v 19 hodin v kos-
tele sv. Vojtěcha.

1. svaté přijímání  
ve farnosti Svatého Ducha
bude v neděli 23. dubna při mši svaté v 9:30

Intence na mše svaté
•	V konkatedrále Panny Marie se intence 

zapisují průběžně po celý rok, vždy po 
každé mši svaté v sakristii.

•	V kostele svatého Vojtěcha se přijímají in-
tence v sakristii kdykoliv přede mší sva-
tou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 12. března – sbírka na opravy  

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 19. března – sbírka na Centrum 

pro rodinu a sociální péči (ve všech kos-
telech).

•	7.–8. dubna – sbírka na na opravy chrá-
mů ve Svaté zemi (při adoraci u Božího 
hrobu).

•	Neděle 9. dubna – sbírka na DSM fond 
(ve všech kostelech).

•	Neděle 16. dubna – sbírka na opravu 
konkatedrály (v kostelech farnosti Panny 
Marie).



Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

Májové pobožnosti
•	Konkatedrála Panny Marie – od pondělí 

1. května denně v 19 hodin s výjimkou 
čtvrtka, kdy májová začne již v 17.30 
(určeno především pro rodiny s dětmi).

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli po 
mši svaté začínající v 16.30

•	Kostel Sv. Ducha – dle farních ohlášek
•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovice) 

– středa a pátek po mši svaté začínající 
v 18 hodin.

Svatojánské májové podvečery 
 Hudebně-poetické chvíle s Královnou 
máje: O nedělích 14. května, 21. května a 
28. května vždy od 18.30 (do cca 19 hodin) 
v kostele sv. Jana Nepomuckého (Kylešovice).

Exercicie v květnu 2023
•	  Středa 3. až sobota 6. května, Velehrad

Duchovní obnova pro všechny
P. Miloslav Kabrda

•	Pátek 12. až neděle 14. května, 
Velehrad
Duchovní obnova pro lektory

P. Marián Pospěcha
•	Pondělí 22. až středa 24. května, 

Hostýn
Duchovní pobyt pro seniory

 Veškeré informace o jezuitských duchov-
ních cvičeních, včetně kontaktních údajů 
na exerciční domy, najdete na webových 
stránkách www.exercicie.cz, kde se také 
můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Neděle 2. dubna – Květná (pašijová) ne-

děle;
•	čtvrtek 6. dubna – Zelený čtvrtek;
•	pátek 7. dubna – Velký pátek;
•	sobota 8. dubna – Bílá sobota;
•	neděle 9. dubna – Slavnost Zmrtvých-

vstání Páně (první svátek velikonoční);
•	pondělí 10. dubna – pondělí v oktávu 

velikonočním (druhý svátek velikonoční);
•	neděle 16. dubna – 2. neděle velikonoční 

(Božího Milosrdenství);
•	neděle 23. dubna – svátek sv. Vojtěcha, 

v kostele sv. Vojtěcha přeloženo na pon-
dělí 24. dubna;

•	pátek 5. května – první pátek v měsíci

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 30., číslo 4, náklad 410 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 7. 5. 2023, uzávěrka 14. 4. 2023

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


